
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.790 

22 DE FEVEREIRO DE 2023 

Nº PÁGS: 7 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023 

Tipo: Menor preço por item.  

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE COMPRA DE DOIS MEDICAMENTOS DA REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS) PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IBIPORÃ. 

Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias a contar do recebimento da requisição de material.  

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 07/03/2023, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 14.626,83. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min 
- Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 17 de fevereiro de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO. 
 
PROMITENTE VENDEDOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
PROMITENTE COMPRADOR: AMADELLI ALIMENTOS LTDA. 
Proc. Adm. n° 496/2022 - Concorrência Pública n° 09/2022 – Contrato n° 41/2023 – Protocolo n° 10/2022.  
OBJETO: Alienação de bens imóveis do Loteamento Industrial Nenê Favoreto destinado à instalação de indústrias ou outras atividades 
econômicas, com o objetivo de promover o desenvolvimento econômico e social. 
VALOR  HOMOLOGADO: R$ 446.346,88 (Quatrocentos e quarenta e seis mil, trezentos e quarenta e seis reais e oitenta e oito centavos) com 
desconto de 30%, com valor final de R$ 312.442,82 (Trezentos e doze mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos). 
Desconto não aplicado as benfeitorias existentes, somente no valor do terreno. 
FORMA DE PAGAMENTO:  Conforme Edital. 

GESTOR SECRETARIA 

Manoelino De Carvalho Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 
 

FISCAL SECRETARIA 

Lilian Maria Guedes Keller Terrin Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de fevereiro de 2023. 
Ibiporã, 17 de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO: 04/2023 
 
SÚMULA: Aprovar prestação de contas do município de recursos Federais Fundo a Fundo,  por meio do Demonstrativo Sintético de Execução 
Físico-Financeiro 2021, através do Sistema   – SUASWEB.. 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.828/2003 de 15 de 
dezembro de 2003, conforme deliberação em Reunião Extraordinária em data de 22 de Fevereiro de 2023 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar prestação de contas do município de recursos Federais Fundo a Fundo, por meio do Demonstrativo Sintético de Execução 
Físico Financeira 2021,  através do Sistema   – SUASWEB. 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 22 de Fevereiro de 2023. 
JOSÉ TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente do CMAS 
 

 
 
 
 
 



Nº 1.790      |        Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 021/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: MIRIAN APARECIDA BATISTA PEREIRA  
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 16/02/2023 a 15/02/2024 
Cargo: Educador Infantil 
Salário Inicial: R$ 3.117,87 (Três mil cento e dezessete reais e oitenta e sete centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Educação 
Ibiporã-PR, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 022/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 027/2022 
Edital de Convocação nº. 117/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: CAMILA ZEDU ALLIPRANDINI 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 16/02/2023 a 15/02/2024 
Cargo: Psicólogo 
Salário Inicial: R$ 5.658,91 (Cinco mil seiscentos e cinquenta e oito reais e noventa e um centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social 
Ibiporã-PR, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 023/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 027/2022 
Edital de Convocação nº. 117/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ANDREIA REGINA DOS SANTOS 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 16/02/2023 a 15/02/2024 
Cargo: Agente Sanitário 
Salário Inicial: R$ 2.424,00 (Dois mil quatrocentos e vinte e quatro reais). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 024/2023 
 
Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: CLAUDINEIA NUNES HONORIO 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 16/02/2023 a 15/02/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.695,63 (Dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 



Nº 1.790      |        Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO Nº 025/2023 
 

Teste Seletivo - Edital nº. 096/2022 
Edital de Convocação nº. 118/2022 
Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ. 
Contratado: ANGELICA MIGUEL 
Objeto: CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO. 
Vigência do Contrato: 16/02/2023 a 15/02/2024 
Cargo: Técnico de Enfermagem 
Salário Inicial: R$ 2.695,63 (Dois mil seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos). 
Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde 
Ibiporã-PR, aos 16 dias do mês de fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

DECRETO Nº 115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Divulga a equivalência de cargos de provimento em comissão face a Lei nº 3.234/2023 que Reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa 
Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os artigos 9º e 10º, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã. 
Decreta: 
Art. 1º A equivalência de cargos de provimento em comissão que sofreram transformação em face da publicação da Lei nº 3.234/2023, em 26 
de janeiro de 2023, que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã conforme o anexo I do 
presente decreto. 
Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

MATRÍC. NOME CARGO ANTIGO CARGO NOVO 

46361 ROMULO AUGUSTO FERNANDES MARTINS PROCURADOR JURÍDICO PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

37861 JULIO CESAR DUTRA DIRETOR DE DEPARTAMENTO FC-3 DIRETOR DE DEPARTAMENTO – CC01 

41981 VANESSA CRISTINA LUQUINI DIRETOR DE DEPARTAMENTO FC-3 DIRETOR DE DEPARTAMENTO – CC01 

47341 LAFAYETTE FORIN CHEFE DE DIVISAO I COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC02 

46431 ALAN DIEGO FERREIRA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46491 MARCOS SIMOES TEIXEIRA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46501 RUDDY APARECIDO TEIXEIRA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46561 AILTON JESUS DE OLIVEIRA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46581 LARISSA CORSINI CALSAVARA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46611 SAMMIR ROGERIO BASSO COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46751 PAULO CESAR DE SOUZA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46791 MARCELO ALEXANDRO XAVIER COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

30411 AGNALDO AMARILDO DA SILVA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

36981 CLAUDIO LUIS MOREIRA COORDENADOR ADMINISTRATIVO COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC04 

46591 MARCELO ANDRE AGUILERA CHEFE DE DIVISAO II COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC05 

46571 JUNIOR APARECIDO SCAPELATO CHEFE DE DIVISAO II COORDENADOR OPERACIONAL - CC05 

46441 ALEX SANDRO OLIVEIRA DE QUEIROZ CHEFE DE DIVISAO III SUPERVIDOR DE SEGURANÇA - CC06 

46951 ALTAIZA MARIA DA SILVA CHEFE DE DIVISAO IV COORDENADOR OPERACIONAL - CC07 

47821 JUCILENE DA SILVA LOURENCO SALVIATO CHEFE DE DIVISAO IV COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC07 

46771 DOMINGOS TEIXEIRA DOS SANTOS CHEFE DE DIVISAO V COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC08 

47381 
STEPHANY MIKAELLI RODRIGUES DE 

SOUZA 
CHEFE DE DIVISAO V COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC08 

46681 DANIELLI TONON DE MIRANDA CHEFE DE DIVISAO III COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC06 

47181 FERNANDO FERREIRA CHEFE DE DIVISAO I COORDENADOR ADMINISTRATIVO - CC02 

 
 



Nº 1.790      |        Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

DECRETO Nº 131, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Exonera do cargo de provimento em comissão de Coordenador Geral dos Centros de Atenção Psicossocial -CAPs e nomeia para ocupar o 
cargo de provimento em comissão de Diretora de Atenção Primária de Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os artigos 9º, 10º e 52, inciso II, alínea “c”, da Lei Municipal nº. 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã. 
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
decreta: 
Art. 1º Exonera CAROLINA SANTANA SIQUEIRA, a partir de 01 de fevereiro de 2023, do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
Geral dos Centros de Atenção Psicossocial -CAPs. 
Art. 2º Nomeia CAROLINA SANTANA SIQUEIRA, a partir de 01 de fevereiro de 2023, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão de 
Diretora de Atenção Primária de Saúde – símbolo CC-01, junto a Secretaria Municipal de Saúde. 
Art.3º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 129, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Designar a servidora RUBIA MARIA BATISTA HONORATO, para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO as alterações dadas pela Lei Municipal nº 3.234, de 25 de janeiro de 2023; 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar a partir de 01 de fevereiro de 2023 a servidora RUBIA MARIA BATISTA HONORATO, matrícula 91071, para responder pela 
Função de Confiança como Coordenador Geral dos Centros de Atenção Psicossocial – CAPs da Secretaria Municipal de Saúde, em exercício 
de encargos e responsabilidades complementares ao cargo efetivo da servidora. 
Art. 2º Atribuir à servidora ora designada a gratificação símbolo FC-3. 
Art. 3º A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 4º Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 53/2022 
 

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal 
nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) 
vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2022 

Tipo: Menor preço, por item 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de consultoria para estruturação e implementação do Sistema de Gestão da Qualidade, 
conforme a Norma da ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017, para fins de Acreditação do Laboratório do SAMAE junto ao INMETRO  

Entrega: A contratada deverá iniciar os serviços no prazo de até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da requisição de material. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): 
MARMENTINI E MAIA METROLOGIA E COMÉRCIO DE PADRÕES E KITS LTDA, empresa vencedora do lote 01, no valor mensal de R$ 
4.790,00 (quatro mil, setecentos e noventa reais)  

Valor Total: R$ 57.480,00 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais) 

Ibiporã, 22 de fevereiro de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente 
 
 
 



Nº 1.790      |        Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 
 

EXTRATO DE ATA Nº 04/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 01/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: LISIANE TASSO GUITES MERELES EPP – CNPJ: 07.236.681/0001-30 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de construção. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 01/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo 
VALOR TOTAL: R$ 12.797,50 (doze mil e setecentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA:De 15 de fevereiro de 2023 a 15 de fevereiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2023. 
 

LISIANE TASSO GUITES MERELES EPP 

Lote Especificação Unid. Marca Qtd. Valor Unit. Valor Total 

14 

Garrafa Térmica 5 Litros. Com revestimento interno com uma manta térmica de alto 
desempenho. Conservação térmica de líquidos frios e quentes. Conservação térmica 
de, no mínimo, 8 horas. Isolamento térmico com espuma de PU (poliuretano), livre de 
CFC. 

Unid. Soprano 30 33,89 1.016,70 

26 RIPÃO DE PINUS m JL 200 1,59 318,00 

27 Tábua de cedrilho/cambará 10 cm largura m JP 50 12,49 624,50 

28 Tábua de cedrilho/cambará 15 cm largura m JP 50 13,79 689,50 

29 Tábua de cedrilho/cambará 20 cm largura m JP 50 23,79 1.189,50 

30 Tábua de cedrilho/cambará 30 cm largura m JP 50 33,99 1.699,50 

31 TÁBUA DE PINUS 10 CM LARGURA m JL 100 2,99 299,00 

32 TÁBUA DE PINUS 15 CM LARGURA m JL 100 4,39 439,00 

33 TÁBUA DE PINUS 20 CM LARGURA m JL 100 22,44 2.244,00 

34 TÁBUA DE PINUS 30 CM LARGURA m JL 100 11,49 1.149,00 

35 VIGA DE CAMBARÁ DE 5 X 10 CM m JP 50 18,59 929,50 

36 
THINNER FORTE - 5 LITROS Características mínimas: Indicado para diluir esmaltes 
sintéticos, primers e lacas a base de nitrocelulose (lacas, ducos, seladoras, vernizes 
e etc). Norma ABNT-NBR 14725. Conteúdo: 5 litros. 

Unid. Itaqua 5 63,94 319,70 

37 Treliça H12 Unid. Acelor 40 46,99 1.879,60 

VALOR TOTAL: R$ 12.797,50 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

EXTRATO DE ATA Nº 05/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 01/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO – CNPJ: 08.688.131/0001-15 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de construção. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 01/2023 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo 
VALOR TOTAL: R$ 270.097,80 (duzentos e setenta mil e noventa e sete reais e oitenta centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 15 de fevereiro de 2023 a 15 de fevereiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  15 de fevereiro de 2023. 
 

GUSTAVO AZEVEDO PINTO 

Lote Especificação Unid. Marca Qtd. Valor Unit. Valor Total 

1 
Adesivo em tolueno ou xileno para couro e borracha Lata com 
730g. 

Unid. Tekbond 10 36,49  364,90  

3 ARAME GALVANIZADO Nº 16 kg  20 20,40  408,00  

4 AREIA FINA DE PRIMEIRA QUALIDADE m3  50 165,69  8.284,50  

5 AREIA GROSSA 1ª QUALIDADE m3  400 169,90  67.960,00  

6 AREIA MÉDIA PADRÃO RIO PARANÁ m3  400 136,00  54.400,00  

7 ARGAMASSA, SACA COM 20KG Unid. Colabem - AC1 50 18,71  935,50  

8 BÓIA CAIXA D'ÁGUA DE 1/2 Unid. Plastilit 10 15,34  153,40  

9 BÓIA CAIXA D'ÁGUA DE 3/4 Unid. Plastilit 10 15,97  159,70  

10 CAIBRO DE CAMBARÁ  5 X 5 CM. m  100 10,49  1.049,00  

11 CAIBRO DE PINUS 5 X 5 CM. m  100 13,18  1.318,00  

12 CAL SACA 8 KG, PARA PINTURA COM COLA Unid. São Sebastião 100 13,85  1.385,00  

13 
Diluente Aguarrás. Galão com 5 litros.  À base de solventes 
alifáticos e aromáticos. Não deve conter álcool, benzeno ou 
querosene. 

Unid. Itaqua 10 81,88  818,80  

15 
Parafuso sextavado para telha de fibrocimento de 5 e 6mm. 
Com arruela de borracha. 

Unid. Multilit 100 1,12  112,00  

16 PEDRA BRITA GRADUADA m3  200 157,99  31.598,00  

17 PEDRA Nº1/2 m3  80 123,50  9.880,00  

18 PEDRA BRITADA 1 m3  120 110,00  13.200,00  

19 PEDRA BRITADA 2 m3  80 142,00  11.360,00  



Nº 1.790      |        Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

20 PEDRA PEDRISCO m3  50 133,97  6.698,50  

21 PEDRA RACHÃO m3  80 136,90  10.952,00  

22 PÓ DE PEDRA m3  400 115,00  46.000,00  

23 
Rejunte para piso cerêmico. Pacote de 1Kg. Nas cores 
branco, cinza. 

Unid. Votoran 50 10,50  525,00  

24 Reparo de válvula Hydra 325 1.1/4x1.1/2 Unid. Hydra 10 78,55  785,50  

25 RIPÃO DE CAMBARÁ 2,5x5 m  200 8,75  1.750,00  

VALOR TOTAL: R$ 270.097,80 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 06/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 01/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: G.P.A. GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI – CNPJ: 11.175.931/0001-47 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de construção. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 01/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 149,98 (cento e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos) 
VALOR TOTAL:  R$ 5.999,20 (cinco mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA:De 15 de fevereiro de 2023 a 15 de fevereiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2023. 

G.P.A GERENCIAMENTO E PROJETOS EIRELI 

Lote Especificação Unid. Marca Qtd. Valor Unit. Valor Total 

38 Viga Armada 7x24 5/16 4,2 Unid. Arcelor 40 149,98  5.999,20  

VALOR TOTAL: R$ 5.999,20 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 07/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 01/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: SELANE DENOBI MARQUEZETTI – CNPJ: 28.534.152/0001-93 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de construção. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 01/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais) 
VALOR TOTAL:  R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  De até 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 15 de fevereiro de 2023 a 15 de fevereiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 15 de fevereiro de 2023. 

SELANE DENOBI MARQUEZETTI 

Lote Especificação Unid. Marca Qtd. Valor Unit. Valor Total 

2 ARAME FARPADO ROLO COM 500 M Unid. Belgo 2 383,00  766,00  

VALOR TOTAL: R$ 766,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 09/2023 
 

Objeto: Registro de preço para aquisição de bombas submersíveis de esgoto, para substituição das bombas reservas das Elevatórias de Esgoto  
Tipo: Menor preço, Por Item. 
Data de Abertura: 10 de março de 2023 às 09:00 horas. 
Valor Máximo Estimado: R$ 65.732,42 (sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e dois centavos)  
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
- Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site 
www.bll.org.br e www.bllcompras.com. 
Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações 
Ibiporã, 22 de fevereiro de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 
 
 
 



Nº 1.790      |        Quarta-feira, 22 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2023 
 
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de cimento, tijolos e madeirite para manutenção de redes e ramais de água e esgoto.  
Tipo: Menor preço, Por Item. 
Data de Abertura: 13 de março de 2023 às 09:00 horas. 
Valor Máximo Estimado: R$ 92.496,18 (noventa e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais e dezoito centavos). 
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
- Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr (De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs). E pelo site 
www.bll.org.br e www.bllcompras.com. 
Informações: Através do telefone (43) 3258 8161 – Setor de Licitações 
Ibiporã, 22 de fevereiro de 2023. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

DECRETO Nº 134, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município, em conformidade com o disposto nos artigos 9º e 10 da Lei Municipal nº 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Ibiporã, 
DECRETA: 
Art. 1º Fica nomeado a partir de 22 de fevereiro de 2023, o Senhor DICESAR RAMOS ALVES FILHO, para ocupar o cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor de Saneamento do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto – SAMAE, símbolo CC2. 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-02-22T17:55:08-0300




